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Anotace: Posuzovací oceňovací konfigurátor stěn

Diplomová práce se věnuje inovativnímu řešení konfigurátoru

stěn. Tento výpočetní systém spočívá v soustavě jednotlivých vzorců,

který by ze zvolených rozměrů stěny či zazdívky vypočítal potřebný

počet zdících prvků, spojovacího materiálu, celkové ceny, ale i času

potřebného pro realizaci a jeho cenu. Zároveň jsou brány v potaz tepelné,

akustické či protipožární požadavky

Práce obsahuje i celkovou rešerši stávajících a fungujících řešení,

které se využívají v současné stavební praxi. Každý z jednotlivých

konfigurátorů bude vyzkoušen a jeho výstup bude součástí rešeršní části

práce.

Závěr práce bude kompletní vyhodnocení vhodnosti

a použitelnosti výpočetního nástroje v praxi.

Klíčová slova: stěna, zazdívka, kalkulátor, konfigurátor, pracnost,

makro, vzorec.

Annotation: Assessment valuation wall configurator

The diploma thesis deals with an innovative solution of the wall

configurator. This calculation system consists of a system of individual

formulas that would calculate the required number of masonry elements,

fasteners, the total price, but also the time needed for realization and its

price from the selected wall or brickwork dimensions. When thermal,

acoustic or fire-fighting requirements would also be taken into account

The thesis also contains an overall search of existing and

functioning solutions used in current construction practice. Each of the

individual configurators will be tested and its output will be a part of the

research part of the work.

The conclusion of the work will be a complete evaluation of the

suitability and usability of the computing tool in practice.

Keywords: wall, brickwork, calculator, configurator, labor, macro,

formula.
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Úvod

Tato diplomová práce se zaobírá problematikou kalkulátorů a

konfigurátorů stěn a jednotlivých zdících či stěnových systémů, které

jsou dnes již velmi rozšířené a jsou výrobci či prodejci nabízeny v drtivé

většině zdarma.

První část práce se věnuje v současnosti nabízeným softwarům a

jejich možnostem. Jsou rozděleny na základní druhy od online kalkulaček

až po komplexní programy. Jednotlivý krok v každé variantě je detailně

popsán.

Druhou částí je prototyp kalkulátoru, který je schopen na základě

uživateli zvolenými parametry vypočítat potřebné zdící prvky, spojovací

materiál, ale i čas nutný pro realizaci. Dále z vypočtených hodnot

dopočítá předpokládanou cenu díla. Nejpodstatnější výhodou oproti

ostatním konfigurátorům je výsledek časové náročnosti včetně možnosti

zvolení požadavků na stěnu, jako je tepelná technika, akustika, požární

odolnost či statika zvolené konfigurace. Dále konfigurátor nevyžaduje

žádné osobní údaje pro prvotní konfiguraci. Ty by vyžadoval až při

eventuální nástavbě, která by byla schopna dopočítat i potřebnou

dopravu z nejbližších stavebnin na místo stavby.

Cíle diplomové práce: Zpracovat rešerši stávajících konfigurátorů.

Vyzkoušet vyhledané konfigurátory. Vytvořit databázi a multikriteriální

posuzovací konfigurátor stěn.
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1 Konfigurátor stěn

1.1 Podstata

Jako všechny programy a složitější softwarové nástroje jsou i tyto

konfigurátory navrženy a upraveny tak, aby lidem co nejvíce

zjednodušovali práci. Samozřejmě i zde je nápomocnost velice

individuální. Každopádně by tyto nástroje měly sloužit minimálně

k výpočtu zdících prvků a jejich ceny, aby se na tyto kalkulace nemusel

plýtvat v dnešní době čím dál dražší lidský čas. Tomuto předpokladu

většina odpovídá.

1.2 Typy konfigurátorů

Jakož je tomu v každém odvětví i zde se setkáváme s vícero

variantami, jak se v dnešní době dostávat k výsledkům za pomoci

výpočetní techniky. Všechny tyto konfigurátory lze rozdělit do třech

základních skupin.

1.2.1 Zaslání PD

První, nejpoužívanější je varianta zaslání elektronické verze

projektové dokumentace výrobci či prodejci, který Vám nacení zdící

prvky včetně eventuálních překladů nad otvory a v některých případech

do kalkulace zahrne i slevu na potencionálně odebraný materiál.

Tyto typy fungují i na vícero konstrukcí jako jsou stropy (u kterých

je v podstatě každý návrh originální), komíny i různé typy střech.

Jednou z velkých výhod tohoto typu je, že jedinou starostí se stává

zaslání projektové dokumentace a vyplnění dotazníku.

Což s nachystanými informacemi, které jsou většinou dosti v podvědomí,

zabere odhadem tak deset až patnáct minut. Dále už se zákazník nemusí
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o nic starat a během pár následujících pracovních dnů mu přijde nazpět

kompletní soupis sortimentu včetně předpokládané kalkulace. Snad

u všech těchto variant kalkulace zahrnují již zmíněnou slevu na odběr

materiálu.

Z jiného pohledu na problematiku zasílá zákazník spousty

informací, které se dostávají do oběhu. Ať už se jedná o osobní, firemní

informace, kontaktní údaje a podobně. Odesílají se i podstatné detailní

informace o stavbě, ať již typ stavby, střechy, účel stavby, parcelní číslo

nebo čísla, dokonce i poštovní směrovací číslo. Díky souborům „Cookies“

následně poptávajícímu vyskakuje v prohlížeči personalizovaná

reklama. Samozřejmě pokud nemá ochranný software nebo nepoptává

v anonymním režimu internetového prohlížeče.

Tím se dostáváme k vícero variantám. Buďto zasílá poptávku

přímo investor, což se děje povětšinou v případech, kdy má alespoň

„stavební povědomí“ nebo dokonce stavební vzdělání. Další možnost je,

že je investor zastoupen projektantem nebo projekt manažerem, který

má na starosti výstavbu nebo projekci plánovaného objektu. Anebo

se jedná o stavební firmu, která v podstatě jen přeposílá poptávku.

Ve všech variantách se mění osobní či firemní údaje, ale informace

o stavbě zůstávají shodné. Každopádně ochrana soukromí a jistota,

že nebude návrh plagiátorsky využit rapidně klesá.

V diplomové práci, kde je zasílána projektová dokumentace jsou

použity konfigurační programy projdeců či výrobců neveřejné a je zde

předpoklad, že jsou zpracovávány odborníky. To by mělo vyústit

ve kvalitně zpracovanou kalkulaci.

1.2.2 Online konfigurátor

Nejvíce zastoupenou variantou stěnových konfigurátorů je

software umístěný na webových stránkách výrobce či prodejce
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stavebních prvků. Tento typ potřebuje podstatně více času a informací

od zadavatele.

Je zapotřebí vytvořit online model plánovaného stavebního

objektu. Čímž se tyto konfigurátory dělí na dva další typy. Prvnímu stačí

zadat jen „orientačně“ model typizovaného objektu jako je délka, šířka,

výška a není potřeba zadávat každou stěnu zvlášť. Druhý je složitější,

ale i přesnější, do kterého se zadává každá stěna zvlášť. U obou typů

se liší řešení otvorů, některé je zanedbávají a tím i prořez a ty druhé zase

naopak.

Tato varianta konfigurátoru je velice pracná a zadavatel musí

vědět přesně co požaduje. Což vede i k tomu, že již musí mít rozmyšlenou

například materiálovou variantu, která se povětšinou odvíjí od návrhu

projektanta. Samozřejmě ne všichni, co staví, mají projektovou

dokumentaci či varianty promyšleny a jsou ve fázi, kdy se teprve

rozhodují pro materiálovou variantu z jakéhokoli důvodu. Ať je to poměr

materiálu cena versus vlastnosti nebo cena versus rychlost, ale i jen cena.

Online konfigurátor se jeví jako vhodný nástroj pro širokou

kategorii lidí, kteří nejsou odborníky, ale ani úplnými laiky a chtějí tento

nástroj využít pro kalkulaci malého rodinného domu či garáže apod.

Každopádně využití na rozsáhlejších stavbách je téměř nereálné.

1.2.3 Rozpočtářský a přípravářský software

Tento druh programů byl vyvinut jen a pouze pro tyto účely, aby

byl využit odbornou veřejností. Je samozřejmostí, že ceny jednotlivých

variant absolutně vylučuje takzvané „domácí využití“ neodborníky. Tyto

programy slouží k přípravě či rozpočtování celých staveb a nerozlišují

rozsáhlost stavby.

Softwary počítají s již vyhotoveným výkazem výměr, takže je

nutné mít již výkaz zpracovaný. Na jeho základě lze zpracovat
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i harmonogram stavby. Zde se programy rozcházejí v použití časového

plánování na dva typy. U prvního je nutno celý časový plán vytvořit a

u druhého je již časový plán předpřipraven a pracovník ho „jen“ upraví


[…]


počtu prvků potřebných k vyzdění jednoho metru čtverečního zdiva,

ceně za kus a dopočítávající pole. V těchto se dopočte celkový počet

zdících prvků a celková cena za zdící prvky.

Zdroj: Vlastní

Řádky desátý a jedenáctý fungují analogicky jako ty určené pro

staviva, jen se do nich propisují parametry pojiva jako: Zdící materiál,

Spotřeba pojiva, Celkem pojiva, Cena za MJ, Cena celkem za pojivo.

Zdroj: Vlastní

Předposlední řádky na tomto listě se věnují pracnosti.

Dopočítávají orientační dobu s jedním pracovníkem a kalkulují s cenou

za hodinu práce a na základě těchto parametrů propočtou celkovou cenu

za práci.

Zdroj: Vlastní

Obrázek 99 - Vlastnosti vybraného zdícího prvku vybraného z databáze DP

Obrázek 100 - Řádky na listu Výsledek sloužící k propsání a dopočítání informací

o zdících prvcích jako je cena a potřebný počet.

Obrázek 101 - Řádky na listu Výsledek sloužící k propsání a dopočítání informací

o pojivu doporučenému výrobci ke zvolenému zdícímu prvku.

Obrázek 102 - Řádky listu Výsledek sloužící k propsání a dopočítání

informací o pracnosti, časové dotaci a ceně za práci celkem

113

V posledním dvojřádku je sečtena celková orientační cena

za zkonfigurovanou stěnovou konstrukci.

Zdroj: Vlastní

Obrázek 103 - Sečtená cena zdících prvků, pojiva a práce.
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4 Rekapitulace

Každý jeden z konfigurátorů, ať je určen pro zdivo, či není, byl

zaznamenán do tabulky. Zde se vyplnily hodnoty po obdržení výstupu

a čas potřebný k získání výstupu z konfigurátoru či kalkulátoru.

Viz Tabulka 2.

Dále z celého soupisu byly vytaženy pouze nástroje určené

pro zdivo a z těch ještě ty, co byly schopny poskytnout i cenu, a nejen

výpis materiálu. Z takto upravené tabulky byly vytvořeny dva základní

grafy. První, který ukazuje každého z poskytovatelů dodaných informací

v závislosti na hladině celkové ceny.

Zdroj: Vlastní

Druhý zobrazuje cenu pouze za zdící prvky, a ne celkovou cenu

včetně například zdících malt, překladů a nářadí či omítek

zakalkulovaných do celkové ceny nabídky.

Graf 1 - Zobrazení celkových cen vykalkulovaných celkových cen
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Zdroj: Vlastní

Z grafů je na první pohled zřetelné, který z poptaných zdících

materiálů je nejdražší a který je nejlevnější. Zároveň je vidět, že například

u firmy Ytong je materiál nejlevnější, ale rozpočtářský program

BUILDpower S nacenil z databáze materiál ještě levněji, než je v realitě

možno ho sehnat. Což lehce diskredituje databáze a jejich aktuálnost.

Každopádně nejlevnější nabídkou zdícího materiálu je zaslaná

projektová dokumentace do společnosti Xella, respektive Ytong.

Nejrychleji byl získán výsledek z BUILDpower S, což samozřejmě

dosti ovlivnilo již vypočtený výkaz výměr a také úroveň ovládání. To se

odrazilo na všech z uvedených variant, jen RTS je častěji využívána, proto

je postup rychlejší.

Pouze jediný z konfigurátorů, kalkulátorů a nabídek zdících

systémů mohl vzít v úvahu i normové požadavky. To byl Posuzovací

Oceňovací Konfigurátor Stěn, pro co byl vytvořen a představen. Tímto

nástrojem se nechají stěny nejen navrhovat, ale i posuzovat.

Graf 2 - Zobrazení vykalkulovaných cen pouze za zdící prvky
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Zdroj: Vlastní

Tabulka 2 - Rekapitulace všech konfigurátorů
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5 Závěr

Nabídka konfigurátorů a kalkulátoru je v současné době široká.

Tyto nástroje lze najít v podstatě na všechny typy stavebních konstrukcí.

Jejich použití je ve většině případů snadné a intuitivní, záleží na cílové

skupině konfigurátoru, kde je typickým příkladem společnost Rigips.

Jak je v práci vyobrazeno, tato firma nabízí dva různé typy. Prvním

je prostý „Výpočet spotřeby materiálu“ (18). Tímto kalkulátorem

se dokáže i jakýkoli neodborník rychle a snadno dostat k relativně

reálnému výpisu materiálu pro jím požadovanou konstrukci. Je pravda,

že se jedná „jen“ o sádrokartonový podhled, ale princip zůstává shodný.

Druhým typem konfigurátoru od této společnosti byla takzvaná

„Profikalkulačka“ (17), která je určena pro odborníky a v jejím prostředí

se bude laik těžko pohybovat.

Je více než jasné, že každý z konfigurátorů musel někdo vytvořit,

napsat kódy, vytvořit databázi i jeho uživatelské prostředí, ale

momentálně dokáží tyto konfigurátory sloužit „bezobslužně“, to

znamená bez další lidské pomoci. V této práci je dokázáno, že je v dnešní

době možné dostat se k soupisu materiálu, ale i k ceně bez další lidské

pomoci. Ať se jedná o základní tabulkové (jako byl vytvořen ten pro tuto

práci), či sofistikovanější a propracovanější programy s podstatně více

možnostmi.

Posuzovací oceňovací konfigurátor stěn je jediným, který dokáže

vzít v úvahu požadavky tepelné, akustické, protipožární, a ještě

zkalkulovat cenu i dobu trvání činnosti v závislosti na zvolené

materiálové variantě.

Tyto vlastnosti by mu mohly pomoci zvýšit konkurenceschopnost

v komerčním reálném prostředí. Samozřejmě by se musel více
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sofistikovat a asi by ani nemohl být vytvářen v MS Excel, ale mé současné

schopnosti mi více variant neumožnovaly.
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