I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posuzovací oceňovací konfigurátor stěn
Jméno autora: Bc. Jan Hora
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Váchal, Ph.D., Arquitecto Técnico
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Autor splnil zadání DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Se zvolenou problematikou se vypořádal velmi zodpovědně. V práci nejsou větší chyby, které negativně neovlivňují celkové komplexní řešení vybraného problému.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Student zpracoval rešerši týkající se konfigurátorů ve stavebnictví. Popsal všechny existující a používané v ČR. Student zpracoval vlastní databázi stavebních materiálů včetně fyzikálně, mechanických, tepelně technických a požárních vlastností.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Text diplomové práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný s drobnými nedostatky. Rozsah práce hodnotím přiměřený a komplexní. Student k dané problematice přistupoval aktivně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu týkající se technologie staveb a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá formálně standardním citačním normám ČSN ISO 690 s drobnými nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Diplomant si vybral téma většího rozsahu a projevil schopnost se tím vypořádat velmi dobře. Student zpracoval funkční konfigurátor v programu MS Excel, který lze použít k předvýběru vhodného konstrukčního systému včetně předběžného finančního výpočtu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je zpracována přehledně, je správně dle požadavků zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.2.2020

Podpis: